
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 233 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 90/2017 da Câmara de Ensino de Graduação e o contido no 

Processo nº 23005.002239/2008-35, RESOLVE:  

 

Art. 1º Aprovar a inclusão de componentes curriculares na tabela de 

equivalência do curso de Geografia, no anexo I da Resolução CEPEC nº 62, de 23 de março 

de 2017, conforme segue: 

 

Tabela de equivalência curso de Geografia 

Componente Curricular CH Componente Curricular CH 

Trabalho Orientado de Monografia I 36 

Trabalho Orientado de Monografia I/ 

Licenciatura 
36 

Trabalho Orientado de Monografia I/ 

Bacharelado 
36 

Trabalho Orientado de Monografia II 36 

Trabalho Orientado de Monografia II/ 

Licenciatura 
36 

Trabalho Orientado de Monografia II/ 

Bacharelado 
36 

Trabalho Orientado de Monografia III 36 

Trabalho Orientado de Monografia III/ 

Licenciatura 
72 

Trabalho Orientado de Monografia III/ 

Bacharelado 
54 

 

 

 

Art. 2º Consolidar a tabela de equivalência abaixo no anexo I da Resolução 

CEPEC nº 62, de 23 de março de 2017. 

 

COMPONENTE CURRICULAR CH COMPONENTE CURRICULAR CH 

Fundamentos de Didática 72 Fundamentos de Didática 36 

Geotecnologias e Tecnologias da 

Informação 

 

72 

Cartografia Escolar e Geotecnologia 

aplicadas ao ensino 

 

 

72 

Pedologia 72 Solos, Ambiente e Espaço 72 

Políticas Públicas de Educação 72 Política e Gestão Educacional 36 

Trabalho Orientado de Monografia III 36 Trabalho Orientado de Monografia III 72 

Epistemologia e Ciências Humanas 72 Teorias e Métodos da Geografia 72 

Cartografia Temática 36 Cartografia Temática 72 

Fundamentos de Biogeografia 72 Biogeografia 72 

Geografia e Natureza: Concepções e 72 Geografia, Sociedade e Natureza: 72 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

abordagens Concepções e abordagens 

Geografia e Sociedade: Concepções e 

abordagens 
72 

Geografia Política 36 Geografia Política 72 

Teorias e Métodos da Geografia I 36 
Epistemologia e Ciências Humanas 72 

Teorias e Métodos da Geografia II 36 

NÚCLEO ESPECÍFICO (BACHARELADO) 

Sistemas de informação Geográfica 54 Sistemas de informação Geográfica 72 

Trabalho Orientado de Monografia I 36 

Trabalho Orientado de Monografia I/ 

Licenciatura 
36 

Trabalho Orientado de Monografia I/ 

Bacharelado 
36 

Trabalho Orientado de Monografia II 36 

Trabalho Orientado de Monografia II/ 

Licenciatura 
36 

Trabalho Orientado de Monografia II/ 

Bacharelado 
36 

Trabalho Orientado de Monografia III 36 

Trabalho Orientado de Monografia III/ 

Licenciatura 
72 

Trabalho Orientado de Monografia III/ 

Bacharelado 
54 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 


